Instituto De Previdência Social Dos Servidores Públicos Do Município De Marabá
Departamento de Protocolo

Ofício nº 324/2024/IPASEMAR-PROT-IPASEMAR

À Ilma.
Ilma. Sra. Marilza de Oliveira Leite
Secretária Municipal de Educação

Assunto: Anuência para adesão a Ata de Registro de Preços n° 040/2024-CEL/SEVOP/PMM.

Prezada Senhora,

Honrados em cumprimentá-la, e em observância ao disposto no item 17 da Ata de Registro
de Preços n° 040/2024-CEL/SEVOP/PMM, oriunda do Processo Licitatório n° 34.201/2023/PMM, tendo
por objeto registro de preços para eventual prestação de serviço especializado na manutenção preventiva e
corretiva em centrais de ar, com a substituição de peças destinados a suprir às demandas da Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, e considerando o teor do oficio n° 230/2024-DICOF/SEMED que
contém informações acerca da existência de saldo, bem como a autorização do Gerente da Ata de Registro
de Preços, solicitamos a Vossa Senhoria anuência para o IPASEMAR aderir a referida Ata, cujo as
despesas correrão com recursos próprios conforme quantitativo abaixo descriminado:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. SALDO

1. MANUTENÇÃO PREVENTIVA

1 Manutenção PREVENTIVA condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 9.000 BTU's - 220V SERV. 01

2 Manutenção PREVENTIVA condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 12.000 BTU's - 220V SERV. 05

3 Manutenção PREVENTIVA condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 18.000 BTU's - 220V SERV. 01

4 Manutenção PREVENTIVA condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 24.000 BTU's - 220V SERV. 01

5 Manutenção PREVENTIVA condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 30.000 BTU's - 220V SERV. 01

2. MANUTENÇÃO CORRETIVA

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 1

6

Manutenção CORRETIVA / RECARGA DE GÁS em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 9.000
BTU's - R22 OU R410 com fornecimento do material por conta
da contratada

SERV. 01

7

Manutenção CORRETIVA / RECARGA DE GÁS em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 12.000
BTU's - R22 OU R410 com fornecimento do material por conta
da contratada

SERV. 05

8

Manutenção CORRETIVA / RECARGA DE GÁS em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 18.000
BTU's - R22 OU R410 com fornecimento do material por conta
da contratada

SERV. 01

9

Manutenção CORRETIVA / RECARGA DE GÁS em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 24.000
BTU's - R22 OU R410 com fornecimento do material por conta
da contratada

SERV. 01

10

Manutenção CORRETIVA / RECARGA DE GÁS em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 30.000
BTU's - R22 OU R410 com fornecimento do material por conta
da contratada

SERV. 01

11
Manutenção CORRETIVA / TROCA DE CAPACITORES do
motor ventilador e compressor em condicionadora de ar, tipo
Split, capacidade nominal de 7.000 BTU's a 12.000 BTU's

SERV. 06

12
Manutenção CORRETIVA / TROCA DE CAPACITORES do
motor ventilador e compressor em condicionadora de ar, tipo
Split, capacidade nominal de 18.000 BTU's a 24.000 BTU's

SERV. 01

13

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE CAPACITORES do
motor ventilador e compressor em condicionadora de ar, tipo
Split, capacidade nominal de 30.000 BTU's a 60.000 BTU's

SERV. 01

14

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE SENSOR DE
TEMPERATURA, SENSOR DEGELO E PROTETOR
TERMICO com fornecimento de material por conta da contratada
em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 7.000
BTU's a 12.000 BTU's

SERV. 06

15

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE SENSOR DE
TEMPERATURA, SENSOR DEGELO E PROTETOR
TERMICO com fornecimento de material por conta da contratada
em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de
18.000 BTU's a 24.000 BTU's

SERV. 01

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 2

16

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE SENSOR DE
TEMPERATURA, SENSOR DEGELO E PROTETOR
TERMICO com fornecimento de material por conta da contratada
em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de
30.000 BTU's a 60.000 BTU's

SERV. 01

17

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE COMPRESSOR com
limpeza de sistema com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 9.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

18

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE COMPRESSOR com
limpeza de sistema com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 12.000 BTU's SPLIT

SERV. 05

19

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE COMPRESSOR com
limpeza de sistema com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 18.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

20

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE COMPRESSOR com
limpeza de sistema com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 24.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

21

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE COMPRESSOR com
limpeza de sistema com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 30.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

22

Manutenção CORRETIVA / MOTOR VENTILADOR da
unidade EVAPORADORA com fornecimento de material por
conta da contratada em condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 7.000 BTU's e 12.000 BTU's SPLIT

SERV. 06

23

Manutenção CORRETIVA / MOTOR VENTILADOR da
unidade EVAPORADORA com fornecimento de material por
conta da contratada em condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 18.000 BTU's e 24.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

24

Manutenção CORRETIVA / MOTOR VENTILADOR da
unidade EVAPORADORA com fornecimento de material por
conta da contratada em condicionadora de ar, tipo Split,
capacidade nominal de 30.000 BTU's e 60.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

25

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE MOTOR
VENTILADOR da unidade CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 7.000
BTU's e 12.000 BTU's SPLIT

SERV. 06

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 3

26

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE MOTOR
VENTILADOR da unidade CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 18.000
BTU's e 24.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

27

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE MOTOR
VENTILADOR da unidade CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 30.000
BTU's e 60.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

28

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE CONTADORA com
retificação elétrica e fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 18.000 BTU's e 60.000 BTU's SPLIT

SERV. 01

29

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS DO EVAPORADOR com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 9.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

30

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS DO EVAPORADOR com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 12.000
BTU's SPLIT

SERV. 05

31

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS DO EVAPORADOR com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 18.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

32

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS DO EVAPORADOR com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 24.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

33

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS DO EVAPORADOR com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 30.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

34

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS UN CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 9.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 4

35

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS UN CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 12.000
BTU's SPLIT

SERV. 05

36

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS UN CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 18.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

37

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS UN CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 24.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

38

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE PLACA DE
COMANDOS ELETRÔNICOS UN CONDENSADORA com
fornecimento de material por conta da contratada em
condicionadora de ar, tipo Split, capacidade nominal de 30.000
BTU's SPLIT

SERV. 01

39

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE TURBINA da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 7.000 BTU's a 12.000 BTU's

SERV. 06

40

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE TURBINA da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 18.000 BTU's a 24.000 BTU's

SERV. 01

41

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE TURBINA da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 30.000 BTU's a 60.000 BTU's

SERV. 01

42

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE HÉLICE da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 7.000 BTU's a 12.000 BTU's

SERV. 06

43

Manutenção CORRETIVA / TROCA DE HÉLICE da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 18.000 BTU's a 24.000 BTU's

SERV. 01

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 5

44
Manutenção CORRETIVA / TROCA DE HÉLICE da unidade
Evaporadora com fornecimento de material por conta da
contratada em condicionadora de ar, tipo Split, capacidade
nominal de 30.000 BTU's a 60.000 BTU's

SERV. 01

45
AQUISIÇÃO DE CONTROLE REMOTO original ou similar
compatível, quando solicitado pela ADMINISTRAÇÃO com as
devidas configurações e bateria/pilhas

UNID 07

Sem mais para o momento, elevamos votos de estima e consideração.

Cordialmente,

Marabá/PA, 14 de maio de 2024

Documento Assinado Eletronicamente
Nilvana Monteiro Sampaio Ximenes

Coordenadora de Materiais e Patrimônio
Portaria n° 001/2021 - GP

Documento assinado eletronicamente por Nilvana Monteiro Sampaio Ximenes , Diretora Presidente,
em 14/05/2024, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0037806 e o
código CRC BDF63312.

Folha 32 Quadra 14 Lote 01,   - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68508-130

ipasemar@ipasemar.pa.gov.br, - Site - https://https://www.ipasemar.pa.gov.br/

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050808136.000079/2024-29 SEI nº 0037806

Ofício 19 324/2024 (0037806)         SEI 050808136.000079/2024-29 / pg. 6

https://www.governotransparente.com.br/transparencia/lei/44669490/download/1045/Decreto%20n%25C2%25BA%20397-2023.pdf
https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 19 324/2024 (0037806)